

決算報告書

2022年度

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月31日

一般社団法人日本作詩家協会

収 支 計 算 書

自2022年4月1日 至2023年3月31日

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 額 |
|--------------------|------------|------------|------------|
| I 事業活動収支の部 | | | |
| 1、事業活動収入 | | | |
| 1. 特定資産運用益 | | | |
| 特定資産利息収入 | 2,500 | 492 | -2,008 |
| 2. 会費、入会金収入 | | | |
| 会費 | 20,000,000 | 20,702,000 | 702,000 |
| 入会金 | 300,000 | 360,000 | 60,000 |
| 賛助金 | 300,000 | 360,000 | 60,000 |
| 総会会費 | 0 | 0 | 0 |
| 計 | 20,600,000 | 21,422,000 | 822,000 |
| 3. 事業収入 | | | |
| 詩謡集参加費 | 1,500,000 | 1,248,000 | -252,000 |
| 放送料(作詩大賞) | 1,100,000 | 1,100,000 | 0 |
| 作品審査料(新人賞) | 4,000,000 | 3,490,000 | -510,000 |
| 助成金 | 1,950,000 | 1,950,000 | 0 |
| 研修旅行会参加費 | 1,600,000 | 0 | -1,600,000 |
| 特別作詩講座参加費 (作詩塾) | 0 | 191,000 | 191,000 |
| 通信作詩講座参加費 | 3,130,000 | 2,457,000 | -673,000 |
| 計 | 13,280,000 | 10,436,000 | -2,844,000 |
| 4. 雑収入 | | | |
| 雑収入 | 1,000,000 | 1,214,539 | 214,539 |
| 当期事業活動収入合計 | 34,882,500 | 33,073,031 | -1,809,469 |
| 前期繰越収支差額 | 2,246,662 | 2,644,339 | 397,677 |
| 収 入 合 計 | 37,129,162 | 35,717,370 | -1,411,792 |

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 額 |
|-----------------|-----------|-----------|----------|
| 2、事業活動支出 | | | |
| 1. 事業費 | | | |
| (1) 作詩大賞(新人賞含) | | | |
| 涉外費(会議費含) | 700,000 | 856,154 | 156,154 |
| 旅費交通費(宿泊費含) | 30,000 | 86,160 | 56,160 |
| 通信費(運搬費含) | 100,000 | 161,550 | 61,550 |
| 印刷費 | 300,000 | 260,808 | -39,192 |
| 大賞費 | 1,800,000 | 1,461,863 | -338,137 |
| 計 | 2,930,000 | 2,826,535 | -103,465 |
| (2) 特別作詩講座(作詩塾) | | | |
| 涉外費(会議費含) | 600,000 | 143,847 | -456,153 |
| 旅費交通費(宿泊費含) | 410,000 | 601,430 | 191,430 |
| 講師料(謝礼金含) | 190,000 | 280,000 | 90,000 |
| 通信費(運搬費含) | 100,000 | 28,267 | -71,733 |
| 事務消耗品費 | 45,000 | 40,171 | -4,829 |
| 印刷費 | 150,000 | 10,000 | -140,000 |
| 会場費(交流会費含) | 350,000 | 139,486 | -210,514 |
| 計 | 1,845,000 | 1,243,201 | -601,799 |
| (3) 詩謡集 | | | |
| 涉外費(会議費含) | 15,000 | 15,000 | 0 |
| 通信費(運搬費含) | 50,000 | 83,292 | 33,292 |
| 事務消耗品費 | 20,000 | 1,320 | -18,680 |
| 印刷費 | 800,000 | 770,000 | -30,000 |
| 計 | 885,000 | 869,612 | -15,388 |
| (4) 広報(会報・PC) | | | |
| 涉外費(会議費含) | 350,000 | 320,000 | -30,000 |
| 通信費(運搬費含) | 350,000 | 355,169 | 5,169 |
| 印刷費 | 1,000,000 | 988,020 | -11,980 |
| P C 関連費 | 200,000 | 303,000 | 103,000 |
| 計 | 1,900,000 | 1,966,189 | 66,189 |

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 額 |
|------------------------|------------|------------|------------|
| (5)情報発信関連費（新規） | 350,000 | 182,004 | -167,996 |
| (6)研修旅行会 | 1,600,000 | 0 | -1,600,000 |
| (7)リンクテスト（共同） 制作諸経費 | 500,000 | 479,880 | -20,120 |
| 計 | 500,000 | 479,880 | -20,120 |
| (8)通信作詩講座 渉外費(会議費含) | 150,000 | 20,000 | -130,000 |
| 講評料 | 1,120,000 | 1,250,000 | 130,000 |
| 印刷費(講評券等) | 50,000 | 21,223 | -28,777 |
| 事務消耗品費 | 50,000 | 0 | -50,000 |
| 通信費 | 300,000 | 233,480 | -66,520 |
| 計 | 1,670,000 | 1,524,703 | -145,297 |
| (9)人件費（職員給与） | 5,600,000 | 5,687,360 | 87,360 |
| (10)地代家賃 | 1,320,000 | 1,320,000 | 0 |
| 事業費小計 | 18,600,000 | 16,099,484 | -2,500,516 |

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 額 |
|---------------|------------|------------|------------|
| 2. 管理費 | | | |
| 人件費（職員給与） | 5,600,000 | 5,687,360 | 87,360 |
| 法定福利費 | 1,000,000 | 988,091 | -11,909 |
| 交際費（折衝費含） | 350,000 | 292,400 | -57,600 |
| 旅費交通費 | 1,000,000 | 1,118,700 | 118,700 |
| 会議費 | 2,500,000 | 2,572,415 | 72,415 |
| 通信費（運搬費含） | 300,000 | 420,571 | 120,571 |
| 印刷費 | 200,000 | 208,040 | 8,040 |
| 事務用品費 | 120,000 | 168,273 | 48,273 |
| 総会・懇親会費 | 340,000 | 389,748 | 49,748 |
| 地代家賃 | 1,980,000 | 1,980,000 | 0 |
| 消耗品費 | 280,000 | 311,587 | 31,587 |
| 水道光熱費 | 230,000 | 298,796 | 68,796 |
| リース料 | 617,000 | 673,718 | 56,718 |
| 福利厚生費 | 50,000 | 72,017 | 22,017 |
| 雑費 | 300,000 | 239,424 | -60,576 |
| 税理士報酬費 | 602,000 | 1,001,000 | 399,000 |
| 選挙経費 | 450,000 | 438,719 | -11,281 |
| 租税公課 | 70,000 | 81,000 | 11,000 |
| 諸団体加盟費 | 662,000 | 662,000 | 0 |
| 管理費小計 | 16,651,000 | 17,603,859 | 952,859 |
| 3. 什器備品購入支出 | | 206,580 | 206,580 |
| 4. 退職給与積立預金支出 | 220,000 | 500,000 | 280,000 |
| 当期事業活動支出合計 | 35,471,000 | 34,409,923 | -1,061,077 |
| 当期収支差額 | -588,500 | -1,336,892 | -748,392 |
| 次期繰越収支差額 | 1,658,162 | 1,307,447 | -350,715 |

貸借対照表

2023年3月31日現在

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-------------------|--------------|--------------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 3,974,421 | 6,109,496 | -2,135,075 |
| 仮払金 | 219,012 | | 219,012 |
| 前払金 | 275,000 | 275,000 | 0 |
| 流動資産合計 | 4,468,433 | 6,384,496 | -1,916,063 |
| 2 固定資産 | | | |
| 1、特定資産 | | | |
| 定期預金 | 26,001,100 | 25,501,100 | 500,000 |
| 特定資産合計 | 26,001,100 | 25,501,100 | 500,000 |
| 2、その他の固定資産 | | | |
| 器具備品 | 730,639 | 825,466 | -94,827 |
| 電話加入権 | 173,250 | 173,250 | 0 |
| 敷金 | 2,500,000 | 2,500,000 | 0 |
| その他の固定資産合計 | 3,403,889 | 3,498,716 | -94,827 |
| 固定資産合計 | 29,404,989 | 28,999,816 | 405,173 |
| 資産合計 | 33,873,422 | 35,384,312 | -1,510,890 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 未払金 | 275,000 | 691,782 | -416,782 |
| 前受金 | 307,000 | 463,000 | -156,000 |
| 仮受金 | 156,000 | 175,500 | -19,500 |
| 預り金 | 67,464 | 54,353 | 13,111 |
| 流動負債合計 | 805,464 | 1,384,635 | -579,171 |
| 負債合計 | 805,464 | 1,384,635 | -579,171 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 正味財産合計 | 33,067,958 | 33,999,677 | -931,719 |
| (うち基本金) | (33,999,677) | (33,513,012) | 486,665 |
| (うち当期正味財産増加額) | (-931,719) | (486,665) | -1,902,728 |
| 負債及び正味財産合計 | 33,873,422 | 35,384,312 | -1,510,890 |